¹ « Arguebatur quod intellectus agens aliquid facit circa rem, sive circa phantasma quod est repræsentativum rei intelligibilis, quia, secundum Commentatorem, intellectus facit universalitatem in rebus; et hoc arguitur ratione cum aliquid est agens vel movens in potentia, si fiat agens vel movens in actu, oportet quod ipsum aliquo modo transmutetur et quod circa ipsum fiat aliquid quod de se non habet. Ergo cum res quæ erat intelligibilis in potentia fiat intelligibilis et movens intellectum possibilem in actu, et hoc virtute intellectus agentis, oportet quod circa ipsam aliquid fiat ab intellectu agente. » Quodlib. V.

² « Verum est quod intellectus facit universalitatem in rebus, non quidem quod per ejus actionem contingat quod res secundum id quod sunt in seipsis

ces conclusions sont thomistes. Quand Godefroid des Fontaines s'éloigne-t-il de saint Thomas ? Quand il trouve que ce docteur a fait aux réalistes des concessions trop larges. Ainsi, reprenant la thèse du principe d'individuation, il censure les termes équivoques dont on fait usage chez les Dominicains, pour expliquer un fait aussi simple que la génération d'une substance. Rechercher le principe d'individuation et faire grand état de cette recherche, c'est offrir un argument de grand poids aux partisans des essences universelles. En effet, si l'individuation s'opère au moyen d'un principe externe, ce principe est un agent qui vient saisir

sint universales, sed sic quod ejus actione vel virtute fit quod quidditas rei quæ singulariter existit per hoc quod per lumen intellectus agentis attingitur, secundum id quod est quidditas essentialis præter designantia accidentia, ab intellectu possibili sic apprehendatur. Illud enim quod sic ab intellectu agente attingitur et intellectui possibili objicitur, quamvis in esse quoddam habet condeterminantia conditionibus individuantibus ipsum, (et) sit solius Socratis determinate, secundum id tamen secundum quod attingitur, sive id quod attingitur, sic non plus est determinatum ad Socratem quam Platonem; sicut enim materia Socratis, ut secundum se absque omni forma determinata considerata, non plus est Socratis quam Platonis, vel eujuscumque alterius, et sic in omnibus quadam unitate et una natura, ita etiam forma Socratis, sive ipsa humanitas Socratis, ut præter omnes condiciones prædictas considerata, non plus est Socratis quam alterius; sed est id quod est aliquid secundum se in tali specie vel natura, et sic quadam unitate est humanitas in omnibus, quia non importat in se unde in diversis distinguatur: unde Avicenna, quinto *Metaphysicæ*: « *Humanitas quæ est in Platone, ex eo quod est humanitas, non est alia ab ea quæ est in Socrate.* » Non est tamen concedendum quod hæc et illa sunt una numero. Hoc tamen scilicet ut, absque diversitate numerali, ipsa quidditas secundum se absolute comprehendatur, fit contractu luminis intellectus agentis præter condiciones individuantes ipsam quidditatem in se attingentis, ut dictum est; ut sic ipsum universale, secundum formalem rationem, sit in intellectu subjective, quia ipse conceptus intellectus est universalis et abstractus; quia nec est in subjecto designato, nec est etiam objecti quantum ad hujusmodi condiciones designantur. Non sic autem universale est secundum formalem rationem in re extra, quia nulla res materialis existit extra in rerum natura nisi singulariter sit, scilicet per condiciones individuantes designata... Et ideo rei extra non dat intellectus universalitatem realem et formalem, sed hoc dat ei quod quia attingitur dicto modo secundum hunc modum quo sic attingitur, fit objectum intellectus abstracti, et causat abstractum conceptum qui est universale formaliter; et hoc est quod dicitur quod, licet res existant singulariter, tamen universaliter intelliguntur. » Quodlibet V.

une portion du genre, s'y adjoindre et constituer l'espèce ; puis, saisir une portion de l'espèce et constituer de même l'individu. Mais qu'est-ce que cet agent à l'égard du genre, de l'espèce ; c'est un accident : donc la génération de l'individu est accidentelle. C'est ce qu'il faut déclarer, quand on est de la secte réaliste, quand on est fidèle et sincère disciple des maîtres Franciscains. Godefroid des Fontaines reconnaît que des philosophes et même de saints docteurs ont partagé cette étrange opinion ¹. Ce qui ne l'empêche pas de la combattre. Rien avant la substance, avant l'atôme ; voilà ses prémisses. Que l'esprit d'analyse, si prompt à concevoir des chimères, distingue, au sein de la substance, tout ce qu'il y voudra distinguer : en ordre de génération, rien ne marche avant elle ². Saint Thomas proteste à bon droit con-

¹ « Individuum, prout nunc de individuo loquimur, dicitur proprie singulare suppositum unius naturæ communis, quæ in pluribus ejusdem rationis et naturæ vel speciei invenitur in actu vel in potentia. Cum ergo individua plura sub eadem specie in aliquo convenient, quia in natura communi speciei, sive in natura communiter intellecta sub ratione speciei, per illud autem per quod convenient differre non possunt, videtur quod supra naturam quam importat species addat individuum aliquid per quod natura communis in illo individuetur, et ab aliis ejusdem speciei individualiter, vel materialiter, distinguatur ; sicut enim commune quod est genus non potest dividi in plura specie differentia nisi per additionem alicujus ad rationem speciei pertinentia, quod differens est in diversis, ita etiam videtur quod commune quod est species non possit dividi in plura secundum individuum, nisi quodlibet individuum addat aliquid supra naturam speciei, quæ, quantum est de se, una est in omnibus individuis, alioquin plura essent plura et non essent plura, quia nec in illa natura haberent aliquam differentiam.... Sed non videtur posse intelligi addi aliquid pertinens ad essentiam et naturam individui, quia illam totam dicit species, quæ est totum esse individuorum ; ergo, si aliquid additur, videtur esse aliquid pertinens ad naturam accidentalem ... Videtur ergo quod individuatio fiat per accidentia, et hoc videntur dicere philosophi et sancti doctores. » Quodl. VII, quæst. v.

² « Secundum hoc esset dicendum quod quid est sive quidditas et habens quidditatem differrent realiter, ut per quid est vel quidditatem intelligatur natura secundum speciem quæ definitur et ejus definitio explicat quod quid est ejus, per habens quidditatem intelligatur substantia prima vel individuum de quo species prædicatur, et per hoc etiam definitio vel quidditas speciei ei attribuitur, et sic etiam natura et suppositum non sunt idem sicut substantia cum accidentibus et substantia secundum se. Sed illud non videtur posse stare,

tre la thèse de la forme adventice : cette thèse ne peut, en effet, s'appuyer que sur une grande erreur ; si l'individualité vient de cette forme, la matière est principe d'universalité, et voilà tous les individus subsistant au sein du même être. Mais comment saint Thomas prétend-il résoudre cette question, que de frivoles discoureurs ont rendue si grave aux yeux de l'école ? L'individuation, dit-il, ne peut venir d'un principe externe : c'est une proposition à laquelle Godefroid des Fontaines s'empresse de souscrire. Mais saint Thomas ajoute qu'un des deux éléments de la substance porte avec lui-même ce qui l'individualise ou le détermine, et que, dé-

quia individuum non addit supra speciem id quod non plus includitur in significato individui quam speciei. Sed non magis de significato, vel intellectu, vel ratione individui in genere substantiæ accidentiæ, quam de ratione speciei per individuum : nimirum intelligimus substantiam primam, quæ principaliter et maxime substantia dicitur et secundum se habet esse reale in rerum natura extra intellectum et de qua substantia per se et essentialiter prædicatur tanquam de eo quod est ut in genere substantiæ per se et diverse ; per speciem autem intelligimus substantiam secundam quæ de prima dicitur, et de illa est non sicut in subjecto, sed sicut in supposito, cujus essentiam totam dicit...

« Item quod posterius est altero non potest esse causa illius secundum quod posterius. Sed omnia accidentia individua videntur esse posteriora et adventitia substantiæ ; ergo in suo esse et sic etiam in sua individuatione, vel in suo esse individuo, præsupponunt substantiam in suo esse et in suo esse individuo, sive ipsam esse individuum, ut suum subjectum in quo habent accidentia omnia esse et individuari ...

« Item non videtur posse dici quod accidentia faciant individua vel numero divisa, quia nec secundum se habent esse simpliciter, sed in substantia ergo magis habent suam individuationem, ut videtur, a substantia singulari quam e contrario.

« Item si per accidentia solum fieret individuatione et formalis divisio, vel distinctio singularium sub una specie, non differret re substantiali essentialiter et substantialiter ad invicem, sed solo accidente, nec esset unus homo alius ab altero in substantia, quia quidquid ad substantiam pertinet esset in uno esset in alio, et ideo solum alius in accidentibus esset : sicut in uno homine existente sub aliquibus accidentibus, postea omnibus illis quacunque virtute creata vel increata mutatis, ipse non differret à se ipso substantialiter, sed accidentaliter tantum et tamen esset alius numero a seipso propter alietatem accidentium, quod tamen est falsum.

« Ergo cum, hoc posito, non variaretur homo secundum numerum vel individuum, quod non est nisi quia non variaretur secundum substantiam, quamvis variaretur secundum accidentia, individuatione in genere substantiæ non videtur causari ex accidentibus. » Quodlib. VII, quæst. v.

terminé par cette qualité concomitante, cet élément est à l'égard de l'autre le sujet de toute information; donc l'individualité vient de la matière, mais de la matière naturellement, nécessairement, circonscrite, et limitée par telle quantité, telle étendue¹. Autre erreur, suivant Godefroid des Fontaines. Qu'est-ce, en effet, que la quantité? Malgré toutes les circonlocutions dont on fait usage pour dissimuler la vraie nature de ce principe imaginaire, la quantité n'est à l'égard de la matière qu'un accident. Or, on ne fera jamais sortir d'un accident la différence substantielle². En résumé, Gode-

¹ « Verum est autem quod homo ille esset aliquo modo alius numero a seipso, eo quod quantitas et alia accidentia circa ipsam numerationem et divisionem vel distinctionem haberent non ex diversitate subjecti, sed ex eorum interruptione et variatione illorum secundum esse et non esse circa idem subjectum. Sicut enim si homo habens accidentia posset postea conservari sine illis, tamen non haberet undè cum alio connumeraretur numero accidentali: secundum hoc etiam aliquo modo non esset idem homo numero qui prius. Sed quia inter omnia entia quantitati soli per se videtur convenire divisibilitas in plura ejusdem rationis, et sic in plura non essentialiter sive specificè et per se sed materialiter differentia, puta hæc et hæc albedo non videtur esse alia et alia sub eadem specie differens numero secundum se, sed in quantum intelligitur esse in superficie ut in subjecto et extendi extensione superficièi; et sic intelligitur posse habere diversas partes ejusdem rationis in diversis partibus superficièi; similiter etiam in substantia, materia secundum se non includit aliquid unde possit habere plures partes ejusdem rationis, immo ut sic est una et indivisibilis. Similiter etiam de quacumque forma substantiali, si habet unde hæc substantia, ut hæc et hæc equitas, non videtur esse alia et alia sub eadem specie differens numero secundum se; nec secundum se intellecta equitas videtur comprehendere unde per se possit esse hæc et hæc. Sed in quantum intelligitur importare formam in materia quanta et extensa sub diversis partibus quantitatis, habet etiam diversas partes substantiæ ejusdem rationis. Propter quod etiam forma habens partes ejusdem rationis in illa materia recipitur. Videtur ergo quod hæc individuatio, vel divisio, vel distinctio secundum numerum et individuum, habet esse in omnibus aliis, tam accidentibus quam substantiis, per ipsam solam quantitatem, et ideo tota difficultas præsentis inquisitionis quantum ad entia materialia videtur versari circa quantitatem. Nam si aliquid accidens sit causa individuationis, hoc videtur quantitati tribuendum. » Quodlib. VII, quæst. x.

² « Si esset (quantitas) ratio formalis qua unum individuum specièi ab alio differret, et distingueretur numero, unum non differret ab alio substantialiter, sed accidentaliter, quia differentia est per formam; ubi ergo non est alia forma non est realis differentia. Ergo si in duobus individuis non sit

froid des Fontaines déclare qu'on doit définir la substance un étant qui existe en lui-même, qui subsiste par lui-même : conséquemment, il n'y a pas lieu de rechercher d'où lui vient ce qui répond à la définition de l'universel, ou à la définition de l'individuel; il est ce qu'il est, sous tous les rapports, par l'acte qui le produit au nombre des substances. *Res communiter non existunt* : il n'y a pas d'existence commune pour les choses; donc aucun des deux éléments de la substance ne peut être pris pour un non-différent. Or, si ni l'un ni l'autre n'est un non-différent, pourquoi s'enquérir d'où vient la différence? Ce qui constitue la différence, c'est l'individualité. Pour que l'individualité fût accidentelle, il faudrait que la substance fût commune, mais la substance n'est pas commune; donc l'individualité n'est pas adventice, c'est-à-dire postérieure à la génération. Si elle ne lui est pas postérieure, elle lui est contemporaine : donc elle est substantielle. En deux mots, l'individualité ne procède ni de la matière ni de la forme, mais elle est la condition naturelle, nécessaire, de toute matière informée, et sa cause, c'est l'acte même qui produit une substance hors du néant ¹. Telle

alia et alia forma substantialis, sed solum accidentalis, quæ est quantitas, quod oportet dicere si quantitas divisa sit præcisa ratio formalis hujus diversitatis et non ipsa forma substantialis, unum individuum differret ab alio solum accidentaliter, sive secundum formam accidentalem, et essent plura secundum quantitatem, sive plura quanta, et non secundum substantiam, sive non essent plures substantiæ; quod est manifestum inconveniens..... Ita omnia individua unius speciei essent unum in natura substantiali omnino indivisa... • Quodlib. VII, quæst. V.

¹ « Per prædicta patet quid dicendum sit ad quæstionem, quia cum suppositum dicat individuum in genere substantiæ, *est ens per se existens et in se subsistens*. Tale quid autem est substantia prima quæ, secundum Philosophum, libro *Prædicamentorum*, proprie et principaliter et maxime dicitur substantia. Ergo in sua ratione non includit nisi quæ ad rationem substantiæ pertinent. Etenim propria substantia dicitur, ut dictum est; et sic, quamvis non habeat esse sine quantitate, in quantum est substantia materialis, tamen illam per se in sua ratione non includit. Ex quo videtur quod quidquid importat naturat significata nomine communi, sive abstracto, sive

est la doctrine de Godefroid des Fontaines sur le principe d'individuation. Au fond, elle ne s'éloigne pas beaucoup de celle de saint Thomas, mais elle se présente sous une meilleure forme. Cette modification est-elle donc favorable aux fictions franciscaines? Il s'en faut bien. Notre docteur trouve que le langage de saint Thomas manque de fermeté, et laisse quelque prétexte à la thèse des natures communes. C'est pour cela qu'il le condamne. Après la négation thomiste, il restait encore à dégager cette négation de toute apparence de réalisme. Les explications donnés par Godefroid des Fontaines vont droit à ce but et l'atteignent.

Mais notre docteur ne s'arrête pas là. C'est un nominaliste résolu, qui veut dissiper toutes les chimères des systèmes

concreto, sub ratione communi et indeterminata de principali et per se significato, cum, ut visum est, hoc non sit nisi id quod ad substantiam pertinet, hoc totum et natura aliquid importat sub ratione propria et determinata supposito, significatum nomine individui in genere substantiæ, sive in abstracto, sive in concreto. Unde, sicut humanitas significat talem entitatem ex carnibus et ossibus etc., etc., constitutam, quod non est sine accidentibus indeterminatis, sive sine quantitate indeterminata et qualitate, etc., etc., licet non significat illam naturam modo quo intelliguntur ista, ita hæc humanitas, puta Socrateitas, significat entitatem ex determinata anima et corpore constituta, quæ non est sine accidentibus determinatis, licet non significet talem naturam sub modo quo talia accidentia intelliguntur; et omnino proportionaliter dicendum est de hoc homine, puta Socrate, comparato ad hominem, quod hujusmodi accidentia determinata non magis sunt de significato vel ratione individui, puta Socratis, quam accidentia indeterminata de ratione speciei, puta hominis, cum species, tanquam substantia secunda, de individuo tanquam de substantia prima per se et essentialiter prædicetur. Ex iis patet quod Socrates est ens per se, quia contra ens per accidens distinguitur. Ergo non includit per se aliquid ad naturam accidentalem pertinens per se, scilicet ex significato principali.....

« Res non existunt nisi singulariter, prout nomine proprio significantur; communiter autem, sive secundum suam communitatem non existunt, sed solum intelliguntur, et sic etiam nomine communi generis vel speciei significantur. Patet quomodo suppositum est idem vel non idem cum natura, quia non differt sicut conceptus communis et indeterminatus quantum ad aliquid ad essentiam pertinens, qualis est conceptus generis et conceptus specialis, et determinatus qualis est conceptus speciei, nec differt natura speciei, quæ significant unam et eandem rem aliter et aliter conceptam et intellectam, quantum ad id quod ad ipsam essentiam rei pertinet..... » Quodlib. VII, quæst. v.

abstrait et, sur tous les points, ramener la science, c'est-à-dire l'étude des choses, à des faits indubitables, à des réalités incontestables et incontestées. On se rappelle les objections que nous avons faites à la thèse thomiste des idées divines. Ces objections ont peut-être été jugées téméraires : parce que notre raison, affranchie de toute servitude, ne sait plus s'arrêter devant les retranchements de la foi, on a pu soupçonner quelque blasphème dans notre critique des idées divines. Eh bien ! la voici tout entière dans les *Quodlibeta* de Godefroid des Fontaines. Il commence par établir qu'il y a trois manières d'être pour les choses : dans la nature, *esse reale*; dans l'intellect humain, *esse diminutum*; dans l'intellect divin, avant la création, *esse in causis*, *esse in potentia*. Il ajoute que les choses, considérées comme étant en puissance, ne sont dans aucun prédicament, la définition prédicamentale supposant d'abord la substance, et la substance l'existence : « Non potest dici de aliquo quod sit in aliquo
« prædicamento, sive res prædicamenti alicujus, puta subs-
« tantia, nisi aliquo modo sit substantia, et sicut est subs-
« tantia vel sicut convenit ei non subesse sic est in prædica-
« mento substantia; nunc autem constat quod rosa non
« existens est flos in potentia, non solum quantum ad esse
« existentia, sed essentia.... Res antequam existant non
« habent aliquod esse reale, nec quantum ad esse essen-
« tia, sicut nec existentia, nisi esse intellectum, et in po-
« tentia, sive potentiale. » Ce sont là des prémisses. En voici la conclusion : Les idées ne sont pas des choses, puisqu'elles sont avant les choses : donc elles ne sont pas, avant les choses, quelques entités, puisque ces termes *chose*, *substance*, *essence*, *entité* sont synonymes. Après avoir rapporté la définition des idées divines donnée par saint Augustin, il ajoute : « Ex his quod nihil ponitur in Deo habere rationem
« temporalis exemplaris ad constituendum aliquid, nisi ratio

« idealis, quæ est etiam ratio effectiva accedente voluntate,
« sicut in nobis ars medicinæ et domus in mente, et est
« causa formalis exemplaris, ut est causa effectiva accedente
« voluntate. Unde ratio idealis in Deo non potest aliquid
« constituere nec in esse essentiæ, nec in esse existentia,
« nisi efficiendo per voluntatem accidentem. Dicere ergo
« quod Deus constituit aliquid secundum aliquam enti-
« tatem realem differens realiter a seipso secundum so-
« lam rationem formæ exemplaris, actu solius cognitionis
« intellectus, non accedente ratione causæ effectivæ cum
« actu voluntatis, hoc nihil est, expresse divus dicit Au-
« gustinus, hoc quod non habet rationem causalitatis nisi
« respectu ejus quod oriri et interire potest; non ergo res-
« pectu essentiæ, modo quo isti intelligunt, quia illa est
• « æterna et incorruptibilis. Expresse etiam patet quod in
« divina scientia, vel intelligentia, nihil ponitur nisi istæ
« ideæ per quas intelligimus cognitiones quas Deus habet de
« rebus quantum ad totum id quod sunt vel natæ sunt esse;
« et sic de rebus, antequam in seipsis existant, non ponitur
« nisi esse cognitum eorum. Nunquam ergo posuit Augusti-
« nus, vel alius doctor authenticus quem vidimus, de rebus
« antequam existant, nisi ideas *per quas intelligimus* esse
« cognitum rerum et quicquid per eas constituitur, sive in
« esse essentiæ solum, *si hoc esset possibile*, sive in esse
« essentiæ et existentia non solum, secundum rationem
« causæ formalis exemplaris, sed agentis vel efficientis cons-
« tituitur. Non enim dicit Augustinus quod alia ratione for-
« matur vel constituitur essentia equi, et alia essentia homi-
« nis, et alia esse hominis, etc.; quia nec talem modum
« constituendi videbat... *Unde non potest ab aliquo inveniri*
« *talis gradus, ut, scilicet, primo sit idea, et, mediante illa,*
« *constituatur existentia*; sed solum id quod dictum est: nec
« essentia divina secundum rationes ideales est forma exem-